
PROVINCIA DI LIVORNO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. AMM. PROCESSI TECNICI

DISPOSIZIONE N. 1221 / 2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  COMPETIZIONE 
MOTORISTICA DENOMINATA "33° RALLY ELBA STORICO - 8° HISTORIC 
REGULARITY  SPORT  -  33°  ELBA GRAFFITI"  IN  PROGRAMMA PER  I 
GIORNI 23, 24 E 25 SETTEMBRE 2021

IL / LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lelio Franceschi, giusta nomina presidenziale avvenuta con Decreto n. 75/2020;

Richiamati:
•        l’ art. 109 comma 2 del D. Lgs.267/2000,
•        l’art. 28 comma 2) e l’art.32 dello Statuto della Provincia di Livorno, approvato dal 
C.P.con atto n.8/2016
•        il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto 
Previdenziale n.93/2016;
Visti:
•         il Decreto del Presidente della Provincia n° 150 del 10/10/2018, con il quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e con il quale si definiscono i compiti, 
attribuzioni e funzioni del sottoscritto responsabile;
•        la Legge n° 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso”;
•        il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi della Provincia di Livorno, approvato 
dal C. P. con delibera n. 83/2010, la cui scheda n. 7 della U.S. LLPP concerne 
espressamente il procedimento oggetto del presente atto;
Considerate inoltre le seguenti disposizioni normative:
•        l’art. 9 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, inerente la 
disciplina delle competizioni sportive su strada;
•         gli articoli 162 e 163 del D.lgs. 31/03/1998, n. 112
•        l’articolo 22 comma 2 bis della L.R. 01/12/1998, n. 87, con la quale la Regione 
Toscana ha trasferito alle Province le proprie competenze inerenti lo svolgimento delle 
competizioni su strada
 
Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto risulta essere competente al 
rilascio degli atti di autorizzazione allo svolgimento di competizioni atletiche, ciclistiche e 
motoristiche su strada;
 
Visto che in data 22/06/2021, prot. 9574, il Presidente della ACI Livorno Sport, sig. 
Luciano Fiori, faceva pervenire a questa Amministrazione la richiesta per lo svolgimento 
della competizione motoristica su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 8° Historic 
Regularity Sport - 33° Elba Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 Settembre 2021 
 fornendo programma, tempi e percorsi delle stesse;

copia informatica per consultazione



 
Considerando che le prove speciali della competizione si svolgono su strade provinciali e 
di sei Comuni del Territorio elbano, con nota prot. 9660 del 22/06/2021 è stata indetta una 
conferenza dei servizi in forma asincrona per l’ottenimento dei pareri, autorizzazioni e 
nulla osta dei Comuni interessati;
 
Visto che, spirati i termini stabiliti, detta conferenza veniva dichiarata conclusa con esito 
favorevole con atto n. 1056 del 22/07/2021 considerando acquisiti i pareri dei Comuni 
interessati;
 
Visto che la competizione risulta inserita nel programma delle competizioni approvato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
25/01/2021 e che, quindi, ha ottenuto il nulla osta del Ministero stesso, come dichiarato 
nella circolare 339 del 15/01/2021 (risulta ad ogni modo pervenuto anche l’espresso 
parere del Ministero)
 
Effettuato in data 16 Settembre 2021 la prescritta ricognizione di collaudo delle strade 
interessate dalle prove speciali, il cui esito è favorevole con prescrizioni;
 
Richiamati gli artt. 6 e 7 inerenti la circolazione fuori e all’interno dei centri abitati; 

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

A) Di autorizzare l’ACI Livorno Sport, nella persona del presidente Luciano Fiori, allo 
svolgimento della competizione motoristica su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 
8° Historic Regularity Sport - 33° Elba Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 
Settembre, lungo i percorsi e secondo gli orari della tabella dei tempi allegata;

B) Le prove speciali che comporteranno la chiusura al transito delle strade interessate 90 
minuti prima dello svolgimento delle prove e fino ad un massimo di 90 minuti dopo il 
passaggio dell’ultima vettura, le cui Ordinanze verranno emesse dalla Prefettura di Livorno 
o dai Comuni secondo le rispettive competenze, sono le seguenti (tra parentesi le 
posizioni geografiche):
 
GIOVEDI’ 23 SETTEMBRE

PROVA SPECIALE 1   “  Innamorata Capoliveri”  

Comune di Capoliveri: Capoliveri via Innamorata, Località Pareti, Località Trappola, via dei Caduti, via della 
Circonvallazione, via Fratelli Bandiera, via Tito Speri, Piazza Giuseppe Garibaldi, Via mellini, Via XXV Luglio, 
SP 31, località Madonnina, località Le Calanchiole

Chiusura strade dalle ore 19:54 – primo passaggio ore 21:24

ORDINANZE:

da start 42.741512, 10.368168 a 42.723490, 10.378101 centro abitato competenza Comune di Capoliveri

da 42.723490, 10.378101 a 42.725201, 10.375100 extraurbano competenza Prefettura

da 42.725201, 10.375100 a 42.736590, 10.378462 centro abitato Comune di Capoliveri

da 42.736590, 10.378462 a 42.741269, 10.378459 extraurbano competenza Prefettura

da 42.741269, 10.378459 a 42.746895, 10.378278 centro abitato Comune di Capoliveri

copia informatica per consultazione



da 42.746895, 10.378278 a fine prova 42.756623, 10.361829 8SP centro abitato ed extraurbano competenza 
Prefettura

 

VENERDI’ 24 SETTEMBRE
PROVA SPECIALE      2 “Volterraio – Cavo”  
Comune di Rio: SP 32 dal km 6+200 all’innesto SP 28
Comune di Portoferraio SP 28 dal km 3+550 (innesto con SP 32) a centro abitato di Bagnaia; strada comunale 
della Falconaia fino a Nisporto
Comune di Rio: Strada comunale della Falconaia e via per Nisporto da Nisporto  a SP 33 km 0+100; SP 33 dal 
km 0+100 al KM 8+200 
Chiusura strade dalle ore  07:36 – primo passaggio ore 09:06
ORDINANZE:
da start 42.809533, 10.400846 a 42.810987, 10.366391 SSPP centri abitati di Rio nell’Elba e Bagnaia (SSPP) 
ed extraurbano
da 42.810987, 10.366391 a 42.813892, 10.363913 centro abitato di Bagnaia Comune di Rio
da 42.813892, 10.363913 a 42.823298, 10.379742 extraurbano competenza Prefettura
da 42.823298, 10.379742 a 42.822101, 10.387037 centro abitato di Nisporto Comune di Rio
da 42.822101, 10.387037 a fine prova 42.8552475, 10.412977 extraurbano e SSPP competenza Prefettura
 
PROVA SPECIALE      3   “  Bagnaia – Cavo”  
Bagnaia, SP 28, via Nisporto, Strada per Nisporto, strada della Falconaia, SP 33”
Chiusura strade dalle ore  11:56 – primo passaggio ore 13:26
ORDINANZE: 
da start a 42.813892, 10.363913 centro abitato di Bagnaia Comune di Rio
da 42.813892, 10.363913 a 42.823298, 10.379742 extraurbano competenza Prefettura
da 42.823298, 10.379742 a 42.822101, 10.387037 centro abitato di Nisporto Comune di Rio
da 42.822101, 10.387037 a fine prova 42.8552475, 10.412977 extraurbano e SSPP competenza Prefettura
 
PROVA SPECIALE 4 “Nisportino – Cavo”
Nisportino, Via Nisporto, strada per Nisporto, strada della Falconaia, SP 33
Chiusura strade dalle ore  15:46 – primo passaggio ore 17:16
ORDINANZE:
da  start  42.823608,  10.393427  a  fine  prova  42.8552475,  10.412977  extraurbano  e  SSPP competenza 
Prefettura
 
SABATO 25 SETTEMBRE
PROVA SPECIALE 5 “Due Mari”
Campo nell’Elba via della Madonnina via dell’Accolta SP 29 SP n. 37 via del  Cataste SP 34 Marciana Marina 
SP 25 Via di Lavacchio, via dei Pini
Chiusura strade dalle ore  07:48 – primo passaggio ore 09:18
ORDINANZE:
da  start  42.761496,  10.227185 a fine  prova  42.799720,  10.207434 SSPP extraurbane e centri  abitati  di 
Sant’Ilario e Poggio competenza Prefettura 
 
PROVA SPECIALE 6 “Due Colli”
Comune di  Capoliveri: Via Filetto, SP 30, via dei vigneti, via Santa Maria, Via Madonna di Lacona, Via di  
Collereciso
Comune di Portoferraio: Via di Collereciso- primo incrocio con via Casa del Duca (42.79269913, 10.31552675)
Chiusura strade dalle ore  08:52 – primo passaggio ore 10:22
ORDINANZE:
da start 42.759975, 10.252471 a 42.762051, 10.299586 extraurbano strade comunali  e SSPP (sia ex che 
centro abitato) competenza Prefettura
da 42.762051, 10.299586 a 42.771027, 10.313602 centro abitato Lacona competenza Comune di Capoliveri
da 42.771027, 10.313602 a fine prova 42.791090, 10.315147 extraurbano competenza Prefettura
 
PROVA SPECIALE 7 “San Piero “
Comune di Campo nell’Elba, loc. San Piero SP 29, SP 37 
Comune di Marciana SP 37, loc. Poggio SP 25b 
Chiusura strade dalle ore  11:56 – primo passaggio ore 13:26

copia informatica per consultazione



ORDINANZE:
da start  42.751387, 10.215838 a fine prova 42.787982, 10.186089 SSPP extraurbane e centro abitato di 
Poggio competenza Prefettura
 
PROVA SPECIALE 8 “Due Colli”
Comune di Capoliveri: Via Filetto (42°45.595, 10°15.161), SP 30, via dei vigneti, via Santa Maria, Via Madonna 
di Lacona, Via di Collereciso
Comune di Portoferraio: Via di Collereciso- primo incrocio con via Casa del Duca 
Chiusura strade dalle ore  12:52 – primo passaggio ore 14:22
ORDINANZE:
da start a 42.762051, 10.299586 extraurbano strade comunali e SSPP (sia ex che centro abitato) competenza 
Prefettura
da 42.762051, 10.299586 a 42.771027, 10.313602 centro abitato Lacona competenza Comune di Capoliveri
da 42.771027, 10.313602 a fine prova 42.791090, 10.315147 extraurbano competenza Prefettura
 
PROVA SPECIALE 9 “Perone”
Comune di Campo nell’Elba Loc. Sant’Ilario SP 37
Comune di Marciana sp 37, loc. Poggio SB 25b
Chiusura strade dalle ore  14:55 – primo passaggio ore 16:25
ORDINANZE:
da start  42.761462, 10.208203 a fine prova 42.786527, 10.185037 SSPP extraurbane e centro abitato di 
Poggio competenza Prefettura
 
Tutto come da planimetrie e TDT allegati
 
Solo su richiesta di eventuali interessati ed a esclusiva cura e verifica degli 
organizzatori in merito all’effettiva necessità ed alla tutela della sicurezza, i residenti 
nei tratti chiusi al traffico potranno essere autorizzati a raggiungere le loro 
abitazioni fino ad un ora prima del passaggio del primo concorrente
 
C) di prescrivere le seguenti disposizioni stabilite dalla commissione di collaudo: 
-       l’adeguata protezione dei pali dell’illuminazione posti lungo le vie Santa Maria e Madonna di 

Lacona del Comune di Capoliveri, a cura del comitato organizzatore;

-       l’allontanamento dalla sede stradale dei cassonetti per la raccolta dei rifiuti lungo la strada 
Della Falconaia, presenti tra le località di Bagnaia e Nisporto, del Comune di Rio;

-       il controllo, nella imminenza della data di svolgimento della competizione, da parte degli Enti 
proprietari  delle  strade  interessate  dalle  prove speciali,  con rimozione del  pietrame di  varie 
pezzature e del materiale terroso eventualmente caduto sulle banchine;

-       sospensione  delle  attività  del  cantiere  per  la  realizzazione  dell’elettrodotto  interrato  San 
Giuseppe – Portoferraio, da parte di Terna Rete Italia Spa per la giornata del 24 Settembre. Si  
ritiene  infatti  che,  pur  insistendo il  cantiere  in  aree  interessare  dal  solo  trasferimento  delle 
autovetture, il senso unico alternato con regolazione semaforica possa determinare problemi per 
il regolare flusso dei concorrenti

-       essendo  in  programma per  il  giorno  successivo,  26  settembre,  la  competizione  Elbaman 
Triathlon i cui partecipanti percorreranno in bicicletta in discesa la SP 34 della Civillina, gli 
organizzatori  del  rally  sono  tenuti  ad  eliminare  dal  piano  stradale,  la  sera  stessa  del  25 
settembre, gli eventuali detriti e brecciame portati sulla strada dal passaggio delle auto del rally

 
D) Di prescrivere all’organizzatore le seguenti disposizioni GENERALI:

1) verificare immediatamente prima della gara il permanere delle condizioni di idoneità e 
libera percorrenza del percorso.

2) Apporre almeno due giorni prima dello svolgimento della gara le segnalazioni adatte a 

copia informatica per consultazione



indicare  i  tratti  di  strada  interessati  dalle  prove  speciali  e  di  sospensione  della 
circolazione;

3)  Proibire  la  presenza  di  spettatori  sui  margini  di  curve,  sulla  carreggiata  e  sulle 
banchine laterali  dei tratti  stradali  interessati  dalle prove speciali.  Le zone proibite al  
pubblico dovranno essere ben delimitate segnalate da cartelli  e nastri  con la scritta 
ZONA PERICOLOSA o ZONA VIETATA AL PUBBLICO;

4) Verificare che nei giorni precedenti alla gara non siano effettuate prove sul percorso 
da parte dei concorrenti

5) Organizzare un adeguato servizio di vigilanza con proprio personale, allo scopo di 
verificare il  rispetto dei divieti  di cui sopra e per evitare l’accesso di automezzi dalle 
strade laterali ed abitazioni;

6)  Informare  i  concorrenti  in  maniera  completa  e  precisa  sulle  caratteristiche  del 
percorso, sulle sue difficoltà e su qualsiasi altro elemento che possa diminuire la loro 
sicurezza;

7)  Disporre  un  estintore  da  kg  6  in  prossimità  dei  parchi  macchine,  alla  partenza, 
all’arrivo e in località intermedie del percorso.

8)  Predisporre un adeguato ed accurato servizio di  Pronto Soccorso e di  intervento 
mediante  ambulanze con  medici  a  bordo e  carri  gru  muniti  di  estintori  dislocati  sul  
percorso in modo da consentire il più rapido intervento possibile in caso di necessità;

9) sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di  
arrecare danni alla natura estetico-ecologica della sede stradale, alla segnaletica ed ai 
relativi manufatti. Eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati 
all’Ente proprietario della strada per il seguito di competenza;

10)  al  termine  della  manifestazione  siano  immediatamente  rimossi  tutti  i  cartelli  e 
manufatti che sono stati disposti lungo il percorso della gara, ripristinando il preesistente 
stato dei luoghi. Non arrecare danni a cose e strutture e garantire il ripristino e pulizia 
dei luoghi;

11) E’ vietata, salvo il rilascio di specifiche e separate autorizzazioni, l’esposizione di 
pubblicità lungo le strade costituita da pannelli, striscioni, manifesti, gonfiabili, scritte 
verticali od orizzontali ed altri mezzi pubblicitari di qualsiasi natura.

 
E) il rispetto delle prescrizioni impartite dalla commissione collaudatrice dei percorsi di 
gara, così come evidenziato nel verbale del giorno 8 Settembre 2020;
 
F) la trasmissione della presente autorizzazione alla Prefettura di Livorno ed ai Comuni di 
Rio e Capoliveri che devono disporre, ciascuno per le proprie competenze, la chiusura 
delle strade interessate dalla competizione. L’eventuale mancata emissione di tutti detti 
provvedimenti annulla il presente provvedimento e la competizione non potrà essere 
svolta.

G) L’autorizzazione viene rilasciata salvo diritti di terzi.
 
H)  Il presente atto viene iscritto nel Registro degli atti Dirigenziali di Servizio, trasmesso in 
originale alla società interessata ed in copia ai messi per la pubblicazione nell’Albo On 
Line dell’Ente;
 
I) Avverso al presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla sua 
emissione;

copia informatica per consultazione



 
L) Il sottoscritto attesta l’assenza di conflitto d’interessi nel presente atto, come previsto 
dall’art. 6bis della L. 241/1990 ed introdotto dalla L. 190/2012, art. 1 comma 41.

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 20/09/2021 RESPONSABILE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. 

AMM. PROCESSI TECNICI
FRANCESCHI LELIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3 

Il giorno 16 Settembre 2021, si è riunita, con ritrovo alle ore 9,30 presso gli uffici della 
Provincia di Livorno in Portoferraio, la commissione prevista dall'art. 9 del Decreto Legislativo del 
30/04/1992 n. 285 Codice della Strada per effettuare il sopralluogo e collaudo del percorso di gara 
delle prove speciali del rally denominato “XXXIII Rally Elba Storico - VIII Historic Regularity 
Sport - XXXIII Elba Graffiti” in programma per il 23, 24 e 25 Settembre 
 
In detta circostanza risultano presenti:  
 
Francesco Scognamiglio Commissariato di Portoferraio 

Riccardo Heush  ACI Comitato Organizzatore 

Luca Francesco Baldi ACI Comitato Organizzatore 
 

Alice Mazzei Provincia di Livorno Servizio Viabilità, per nome e per conto dell’ing. 
Massimo Canigiani che sottoscrive il presente verbale 

Lelio Franceschi  
Provincia di Livorno Responsabile del Procedimento di autorizzazione 

 
Le prove speciali risultano le seguenti: 
 
GIOVEDI’ 23 SETTEMBRE  
PROVA SPECIALE 1 “Innamorata Capoliveri” 
Comune di Capoliveri: Capoliveri via Innamorata, Località Pareti, Località Trappola, via dei 
Caduti, via della Circonvallazione, via Fratelli Bandiera, via Tito Speri, Piazza Giuseppe Garibaldi, 
Via mellini, Via XXV Luglio, SP 31, località Madonnina, località Le Calanchiole 
 
VENERDI’ 24 SETTEMBRE  
PROVA SPECIALE  2 “Volterraio – Cavo” 
Comune di Rio: SP 32 dal km 6+200 all’innesto SP 28 
Comune di Portoferraio SP 28 dal km 3+550 (innesto con SP 32) a centro abitato di Bagnaia; strada 
comunale della Falconaia fino a Nisporto 
Comune di Rio: Strada comunale della Falconaia e via per Nisporto da Nisporto  a SP 33 km 
0+100; SP 33 dal km 0+100 al KM 8+200  
 
PROVA SPECIALE  3 “Bagnaia – Cavo” 
Bagnaia, SP 28, via Nisporto, Strada per Nisporto, strada della Falconaia, SP 33” 
 
PROVA SPECIALE 4 “Nisportino – Cavo” 
Nisportino, Via Nisporto, strada per Nisporto, strada della Falconaia, SP 33 
 
SABATO 25 SETTEMBRE 
PROVA SPECIALE 5 “Due Mari” 
Marciana Marina, via dei Pini, Via di Lavacchio, SP 25, SP 34, via delel Cataste, SP n. 37, SP 29, 
via dell’Accolta, via della Mdonnina 
 
PROVA SPECIALE 6 “Due Colli” 
Comune di Capoliveri: Via Filetto (42°45.595, 10°15.161), SP 30, via dei vigneti, via Santa Maria, 
Via Madonna di Lacona, Via di Collereciso 
Comune di Portoferraio: Via di Collereciso- primo incrocio con via Casa del Duca (42.79269913, 
10.31552675) 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3 

PROVA SPECIALE 7 “San Piero “ 
Marciana Marina, bivio per via di Lavacchio, SP 25, SP 37, SP 29, Via dell’Accolta, in direzione 
San Piero 
 
PROVA SPECIALE 8 “Due Colli” 
Comune di Capoliveri: Via Filetto (42°45.595, 10°15.161), SP 30, via dei vigneti, via Santa Maria, 
Via Madonna di Lacona, Via di Collereciso 
Comune di Portoferraio: Via di Collereciso- primo incrocio con via Casa del Duca  
 
PROVA SPECIALE 9 “Perone” 
Località Poggio, SP 37 
 
Percorrenze e chilometri come evidenziato nella richiesta del comitato organizzatore .  
 

VERBALE DI RICOGNIZIONE 
 
La Commissione, dopo attento esame dei tratti stradali, rileva che:  
- le caratteristiche tecniche del percorso risultano costituite da strade con carreggiata in asfalto in 

sufficiente stato di manutenzione, con presenza di segnaletica verticale e protezioni, con 
sviluppo plano altimetrico tortuoso e localizzati avvallamenti ed ammaloramenti vari del piano 
stradale; 

- lungo i margini sono presenti alberature di medio ed alto fusto; 
- si rileva che lungo il percorso sono presenti numerosi accessi di strade secondarie e private ed 

abitazioni fronte strada;  
 
in considerazione che le competizioni denominate "rally" constano in gare di regolarità e tratti di 
prove speciali a velocità libera effettuate su strade chiuse al traffico i cui percorsi stradali, 
appositamente studiati per evidenziare l'abilità di guida dei piloti, possono essere sia asfaltati che 
sterrati, ghiacciati o dissestati e devono presentare particolari caratteristiche di tortuosità, quindi, in 
considerazione di quanto sopra, si ritiene che le strade si presentino complessivamente in sufficienti 
condizioni per lo svolgimento della competizione; 
 

PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE  
 

Il presente verbale, redatto ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 in base alle 
constatazioni ed accertamenti di cui sopra viene sottoscritto dagli intervenuti alla visita di collaudo 
dei percorsi, ciascuno per le proprie competenze d’ufficio e per le strade di spettanza, con l'espressa 
dichiarazione che essi non assumono alcuna responsabilità anche nei confronti di terzi per qualsiasi 
incidente o danno che dovesse verificarsi sia durante le prove che durante la gara, imputabile a 
difetto di prudenza, perizia o diligenza, nonché riconducibili al non rispetto delle norme che 
regolano il C.d.S. , le norme che riguardano l’ordine e la sicurezza pubblica nonché quelle statuite 
dalla organizzazione della citata manifestazione e dalla ACI SPORT, dei concorrenti e dei terzi 
stessi, in relazione allo stato del piano viabile o a causa accidentale, oppure ad omessa osservanza 
delle norme cautelative sopra indicate. Il Comitato organizzatore, in tal senso, sarà ritenuto 
responsabile esclusivamente di danni a persone o a cose, se riconducibili a difetti organizzativi, ma 
nulla si potrà imputare circa comportamenti inosservanti di quanto sopra esposto. 
. 
La commissione prescrive: 
- l’adeguata protezione dei pali dell’illuminazione posti lungo le vie Santa Maria e Madonna di 

Lacona del Comune di Capoliveri, a cura del comitato organizzatore; 
- l’allontanamento dalla sede stradale dei cassonetti per la raccolta dei rifiuti lungo la strada Della 

Falconaia, presenti tra le località di Bagnaia e Nisporto, del Comune di Rio; 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3 

- il controllo, nella imminenza della data di svolgimento della competizione, da parte degli Enti 
proprietari delle strade interessate dalle prove speciali, con rimozione del pietrame di varie 
pezzature e del materiale terroso eventualmente caduto sulle banchine; 

- sospensione delle attività del cantiere per la realizzazione dell’elettrodotto interrato San 
Giuseppe – Portoferraio, da parte di Terna Rete Italia Spa per la giornata del 24 Settembre. Si 
ritiene infatti che, pur insistendo il cantiere in aree interessare dal solo trasferimento delle 
autovetture, il senso unico alternato con regolazione semaforica possa determinare problemi per 
il regolare flusso dei concorrenti 

- essendo in programma per il giorno successivo, 26 settembre, la competizione Elbaman 
Triathlon i cui partecipanti percorreranno in bicicletta in discesa la SP 34 della Civillina, gli 
organizzatori del rally sono tenuti ad eliminare dal piano stradale, la sera stessa del 25 
settembre, gli eventuali detriti e brecciame portati sulla strada dal passaggio delle auto del rally 
 

 
Premesso quanto sopra ed esclusivamente alle condizioni suddette, i sottoscritti ritengono 
collaudabile agli effetti dell’art. n. 9 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, come in effetti 

 
COLLAUDANO  

 
i tratti di strada destinati allo svolgimento delle prove speciali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9  della 
competizione denominata “XXXIII Rally Elba Storico - 8° Historic Regularity Sport - XXXIII Elba 
Graffiti” in programma per il 23, 24 E 25 Settembre 2021 come sopra meglio identificati ai sensi 
dell’art. 9, comma 4 del D.Lgs. 30/04/1992  n. 285 con esclusione del tratto di percorso della SP 37 
interessato alle prove speciali 5, 7 e 9 e il tracciato interno al centro abitato di Capoliveri  lungo i 
quali non è consentita una velocità media superiore agli 80 km/h  
 
 
 
 
ORIGINALE SOTTOSCRITTO AGLI ATTI DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 

copia informatica per consultazione



XXXIII Rallye Elba Storico - Trofeo Locman Italy
F.I.A. EUROPEAN HISTORIC RALLY CHAMPIONSHIP

Capoliveri, 23
rd

 - 24
th

 September 2021 - 23-24 Settembre 2021

1
st 

Leg – 1
a
 Tappa

R1/2/31

2/3/4

SP

Start - Partenza

START OF SS 2

END OF SS 2-3-4

START OF SS 3

START OF SS 4

START OF SS 1

END OF SS 1

Special Stages - Prove Speciali

Liason sections - Trasferimenti

R Regroupment - Riordinamento

Service Park - P. Ass.zaSP
Refuelling Zone - Rifornimento Road Section 1 - allowed service area

Settore 1 -Assistenza consentita

copia informatica per consultazione



6/8

END OF SS 5

5/7/9

R4

SP

START OF SS 5

Special Stages - Prove Speciali

Liason sections - Trasferimenti
Finish - Arrivo

R Regroupment - Riordinamento

Service Park - P. Ass.zaSP
Refuelling Zone - Rifornimento

START OF SS 7

END OF SS 7

END OF SS 9

START OF SS 9

R5
END OF SS 6/8

START OF SS 6/8

Road Sections 25, 31, 34 - allowed service areas

Settore 25, 31, 34 - Assistenza consentita

XXXIII Rallye Elba Storico - Trofeo Locman Italy
F.I.A. EUROPEAN HISTORIC RALLY CHAMPIONSHIP

Capoliveri, 25
th

 September 2021 - 25 Settembre 2021

2
nd 

Leg – 2
a
 Tappa

copia informatica per consultazione



R.S. T.C. S.S. Location S.S. distance Liason distance
Total 

distance
Target 
time

Average 1st car 
due

Set. C.O. P.S. Località Lungh. P.S. Lungh. Trasfer.
Lungh. 
totale

Tempo 
imposto

Media
Orario 
teorico

0 CAPOLIVERI - Start 21:00
Allowed service area (0,90 km: from 0,12 to 1,02 km of R.S. 1)

1 Innamorata 6,73 6,73 0.20 20,19 21:20
1 Innamorata-Capoliveri 7,49 0:04 21:24

1A Porto Azzurro - Service Park A "IN" 4,45 11,94 0.17 42,14 21:41
3 Service Park A 0.30

1B Porto Azzurro - Service Park A "OUT" 22:11
RZ1 Porto Azzurro - Refuelling Zone 1 0,00 11,69 11,69

Distance to RZ 2

1C Capoliveri - Regroupment 1 "IN" - Parc Fermé 6,33 6,33 0.14 27,13 22:25
5 Overnight Regroupment 1 9.35

1D Capoliveri - Regroupment 1 "OUT" 08:00
1E Porto Azzurro - Service Park B "IN" 5,36 5,36 0.10 32,16 08:10

7 Service Park B 0.20
1F Porto Azzurro - Service Park B "OUT" 08:30

RZ2 Porto Azzurro - Refuelling Zone 2 27,07 29,42 56,49
Distance to RZ 3

2 Padreterno 8,80 8,80 0.32 16,50 09:02
2 Volterraio Cavo 27,07 0:04 09:06

2A Porto Azzurro - Service Park C "IN" 20,62 47,69 1.35 30,12 10:41
10 Service Park C 0.30

2B Porto Azzurro - Service Park C "OUT" 11:11
RZ3 Porto Azzurro - Refuelling Zone 3 18,57 42,13 60,70

Distance to RZ 4

2C Capoliveri - Regroupment 2 "IN" 6,33 6,33 0.20 18,99 11:31
12 Regroupment 2 1.20

2D Capoliveri - Regroupment 2 "OUT" 12:51
3 Bagnaia 15,18 15,18 0.31 29,38 13:22

3 Bagnaia-Cavo 18,57 0:04 13:26
3A Porto Azzurro - Service Park D "IN" 20,62 39,19 1.00 39,19 14:26

15 Service Park D 0.30
3B Porto Azzurro - Service Park D "OUT" 14:56

RZ4 Porto Azzurro - Refuelling Zone 4 11,42 49,29 60,71
Distance to RZ 5

3C Capoliveri - Regroupment 3 "IN" 6,33 6,33 0.20 18,99 15:16
17 Regroupment 3 1.15

3D Capoliveri - Regroupment 3 "OUT" 16:31
4 Nisportino 22,34 22,34 0.41 32,70 17:12

4 Nisportino-Cavo 11,42 0:04 17:16
4A Porto Azzurro - Service Park E "IN" 20,62 32,04 0.50 38,45 18:06

20 Service Park E 0.45
4B Porto Azzurro - Service Park E "OUT" 18:51

RZ5 Porto Azzurro - Refuelling Zone 5 44,96 11,69 56,65
Distance to RZ 6

4C Capoliveri - End of 1st Leg - Parc Fermé 6,33 6,33 0.14 27,13 19:05

Tot. 1 st  Leg / 1ª tappa 64,55 150,04 214,59
30,08% 69,92%

Nr. Sections / N° Sezioni 4 Nr. SS / N° PS 4
Nr. Road Sections / N° Settori 21 Nr. T.C / N° C.O. 22

1 st  Leg / 1ª Tappa

18

21

6

8

SE
CT

IO
N

 4

11

13

SE
CT

IO
N

 3
SE

CT
IO

N
 2

9

14

16

19

1

SE
CT

IO
N

 1
XXXIII Rallye Elba Storico - Trofeo Locman Italy

Capoliveri, 23rd - 24th September 2021 - 23-24 Settembre 2021
1st Leg / 1ª Tappa

FIA European Historic Rally Championship

2

4

tdt rally elba storico 2021 v. 1.11

copia informatica per consultazione



R.S. T.C. S.S. Location S.S. distance
Liason 

distance
Total 

distance
Target 
time

Average 1st car 
due

Set. C.O. P.S. Località Lungh. P.S.
Lungh. 
Trasfer.

Lungh. 
totale

Tempo 
imposto

Media
Orario 
teorico

4D Capoliveri - Start of 2nd Leg 07:50
4E Porto Azzurro - Service Park F "IN" 5,36 5,36 0.10 32,16 08:00

23 Service Park F 0.20
4F Porto Azzurro - Service Park F "OUT" 08:20

RZ6 Porto Azzurro - Refuelling Zone 6 22,48 34,04 56,52
Distance to RZ 7

5 La Pila 24,33 24,33 0.54 27,04 09:14
5 Due Mari 22,48 0:04 09:18

Allowed service area (0,41 km: from 31,78 to 32,19 km of R.S. 25)
RZ7 La Pila - Refuelling Zone 7 11,43 22,90 34,33

Distance to RZ 8
6 Filetto 13,33 35,81 1.00 35,81 10:18

6 Due Colli 1 11,43 0:04 10:22
6A Capoliveri - Regroupment 4 "IN" 13,92 25,35 0.36 42,25 10:58

27 Regroupment 4 0.30
6B Capoliveri - Regroupment 4 "OUT" 11:28
6C Porto Azzurro - Service Park G "IN" 5,36 5,36 0.10 32,16 11:38

29 Service Park G 0.30
6D Porto Azzurro - Service Park G "OUT" 12:08

RZ8 Porto Azzurro - Refuelling Zone 8 13,74 43,88 57,62
Distance to RZ 9

7 San Piero In Campo 31,28 31,28 1.14 25,36 13:22
7 San Piero 13,74 0:04 13:26

Allowed service area (0,41 km: from 25,88 to 26,29 km of R.S. 31)
RZ9 La Pila - Refuelling Zone 9 11,43 16,94 28,37

Distance to RZ 10
8 Filetto 16,17 29,91 0.52 34,51 14:18

8 Due Colli 2 11,43 0:04 14:22
8A Procchio - Regroupment 5 "IN" 10,76 22,19 0.34 39,16 14:56

33 Regroupment 5 1.00
8B Procchio - Regroupment 5 "OUT" 15:56

Allowed service area (0,41 km: from 2,15 to 2,56 km of R.S. 34)
RZ10 La Pila - Refuelling Zone 10 9,72 37,43 47,15

Distance to Finish
9 Bivio Accolta 7,20 7,20 0.25 17,28 16:21

9 Perone 9,72 0:04 16:25
9A Capoliveri - Finish - Parc Fermé 32,84 42,56 1.05 39,29 17:30

Tot. 2 nd  Leg / 2ª tappa 68,80 160,55 229,35
30,00% 70,00%

Tot. Rally 133,35 310,59 443,94
30,04% 69,96%

Nr. Sections / N° Sezioni 3 Nr. SS / N° PS 5
Nr. Road Sections / N° Settori 14 Nr. T.C / N° C.O. 15

Nr. Sections / N° Sezioni 7 Nr. SS / N° PS 9
Nr. Road Sections / N° Settori 35 Nr. T.C / N° C.O. 37

XXXIII Rallye ELBA Storico

2 nd  Leg / 2ª Tappa

35

26

28

XXXIII Rallye Elba Storico - Trofeo Locman Italy

Capoliveri, 25th September 2021 - 25 Settembre 2021
2nd Leg / 2ª Tappa

FIA European Historic Rally Championship

22

34

31

SE
CT

IO
N

 5
SE

CT
IO

N
 6

30

32

SE
CT

IO
N

 7

24

25

tdt rally elba storico 2021 v. 1.11

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI LIVORNO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. AMM. PROCESSI TECNICI

DISPOSIZIONE N. 1227 / 2021

OGGETTO:MODIFICA DELLA DISPOSIZONE  1221/2021  DI  AUTORIZZAZIONE  ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE MOTORISTICA DENOMINATA "33° 
RALLY ELBA STORICO - 8° HISTORIC REGULARITY SPORT - 33° ELBA 
GRAFFITI" IN PROGRAMMA PER I GIORNI 23, 24 E 25 SETTEMBRE 2021

IL / LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lelio Franceschi, giusta nomina presidenziale avvenuta con Decreto n. 75/2020;

Richiamati:
•        l’ art. 109 comma 2 del D. Lgs.267/2000,
•        l’art. 28 comma 2) e l’art.32 dello Statuto della Provincia di Livorno, approvato dal 
C.P.con atto n.8/2016
•        il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto 
Previdenziale n.93/2016;
Visti:
•         il Decreto del Presidente della Provincia n° 150 del 10/10/2018, con il quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e con il quale si definiscono i compiti, 
attribuzioni e funzioni del sottoscritto responsabile;
•        la Legge n° 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso”;
•        il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi della Provincia di Livorno, approvato 
dal C. P. con delibera n. 83/2010, la cui scheda n. 7 della U.S. LLPP concerne 
espressamente il procedimento oggetto del presente atto;
Considerate inoltre le seguenti disposizioni normative:
•        l’art. 9 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, inerente la 
disciplina delle competizioni sportive su strada;
•         gli articoli 162 e 163 del D.lgs. 31/03/1998, n. 112
•        l’articolo 22 comma 2 bis della L.R. 01/12/1998, n. 87, con la quale la Regione 
Toscana ha trasferito alle Province le proprie competenze inerenti lo svolgimento delle 
competizioni su strada
 
Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto risulta essere competente al 
rilascio degli atti di autorizzazione allo svolgimento di competizioni atletiche, ciclistiche e 
motoristiche su strada;
 
Visto che in data 22/06/2021, prot. 9574, il Presidente della ACI Livorno Sport, sig. 
Luciano Fiori, faceva pervenire a questa Amministrazione la richiesta per lo svolgimento 
della competizione motoristica su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 8° Historic 
Regularity Sport - 33° Elba Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 Settembre 2021 
 fornendo programma, tempi e percorsi delle stesse;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
i
v
o
r
n
o
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
E
l
b
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
7
4
2
1
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
1



 
Vista la propria disposizione n. 1221 odierna con la quale la competizione di cui trattasi è 
stata autorizzata e con la quale si è disposto che la chiusura delle strade interessate dalle 
prove speciali venissero chiuse 90 minuti prima dell’orario di passaggio del primo 
concorrente;
 
Vista la comunicazione immediatamente successiva fatta pervenire da ACI Livorno Sport 
con la quale si segnala che la chiusura delle strade può avvenire 60 minuti prima, 
garantendo comunque la piena sicurezza della competizione e che di tale fatto se ne è 
dato atto durante l’incontro organizzato dalla Prefettura di Livorno svoltosi questa mattina 
a Portoferraio;
 
Ritenuto quindi possibile modificare la disposizione 1221 odierna riducendo a 60 minuti il 
tempo di chiusura delle strade interessate dalle prove speciali prima del passaggio del 
primo concorrente;

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

di modificare la propria disposizione n. 1221 odierna con la quale è stato autorizzato lo 
svolgimento della competizione motoristica su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 
8° Historic Regularity Sport - 33° Elba Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 
Settembre, riducendo a 60 minuti il tempo di chiusura delle strade interessate dalle prove 
speciali prima del passaggio del primo concorrente, come segue;

 
GIOVEDI’ 23 SETTEMBRE
PROVA SPECIALE 1   “  Innamorata Capoliveri”  
Chiusura strade dalle ore 20:24 – primo passaggio ore 21:24

VENERDI’ 24 SETTEMBRE
PROVA SPECIALE      2 “Volterraio – Cavo”  
Chiusura strade dalle ore  08:06 – primo passaggio ore 09:06
PROVA SPECIALE      3   “  Bagnaia – Cavo”  
Chiusura strade dalle ore  12:26 – primo passaggio ore 13:26
PROVA SPECIALE 4 “Nisportino – Cavo”
Chiusura strade dalle ore  16:16 – primo passaggio ore 17:16
 
SABATO 25 SETTEMBRE
PROVA SPECIALE 5 “Due Mari”
Chiusura strade dalle ore  08:18 – primo passaggio ore 09:18
PROVA SPECIALE 6 “Due Colli”
Chiusura strade dalle ore  09:22 – primo passaggio ore 10:22
PROVA SPECIALE 7 “San Piero “
Chiusura strade dalle ore  12:26 – primo passaggio ore 13:26
PROVA SPECIALE 8 “Due Colli”
Chiusura strade dalle ore  13:22 – primo passaggio ore 14:22
PROVA SPECIALE 9 “Perone”
Chiusura strade dalle ore  15:25 – primo passaggio ore 16:25
 
Fermo tutto il resto

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.



Lì, 20/09/2021 RESPONSABILE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. 

AMM. PROCESSI TECNICI
FRANCESCHI LELIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



PROVINCIA DI LIVORNO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. AMM. PROCESSI TECNICI

DISPOSIZIONE N. 1228 / 2021

OGGETTO:ULTERIORE  MODIFICA  DELLA  DISPOSIZONE  1221/2021  DI 
AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  COMPETIZIONE 
MOTORISTICA DENOMINATA "33° RALLY ELBA STORICO - 8° HISTORIC 
REGULARITY  SPORT  -  33°  ELBA GRAFFITI"  IN  PROGRAMMA PER  I 
GIORNI 23, 24 E 25 SETTEMBRE 2021

IL / LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lelio Franceschi, giusta nomina presidenziale avvenuta con Decreto n. 75/2020;

Richiamati:
•        l’ art. 109 comma 2 del D. Lgs.267/2000,
•        l’art. 28 comma 2) e l’art.32 dello Statuto della Provincia di Livorno, approvato dal 
C.P.con atto n.8/2016
•        il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto 
Previdenziale n.93/2016;
Visti:
•         il Decreto del Presidente della Provincia n° 150 del 10/10/2018, con il quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e con il quale si definiscono i compiti, 
attribuzioni e funzioni del sottoscritto responsabile;
•        la Legge n° 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso”;
•        il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi della Provincia di Livorno, approvato 
dal C. P. con delibera n. 83/2010, la cui scheda n. 7 della U.S. LLPP concerne 
espressamente il procedimento oggetto del presente atto;
Considerate inoltre le seguenti disposizioni normative:
•        l’art. 9 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, inerente la 
disciplina delle competizioni sportive su strada;
•         gli articoli 162 e 163 del D.lgs. 31/03/1998, n. 112
•        l’articolo 22 comma 2 bis della L.R. 01/12/1998, n. 87, con la quale la Regione 
Toscana ha trasferito alle Province le proprie competenze inerenti lo svolgimento delle 
competizioni su strada
 
Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto risulta essere competente al 
rilascio degli atti di autorizzazione allo svolgimento di competizioni atletiche, ciclistiche e 
motoristiche su strada;
 
Visto che in data 22/06/2021, prot. 9574, il Presidente della ACI Livorno Sport, sig. 
Luciano Fiori, faceva pervenire a questa Amministrazione la richiesta per lo svolgimento 
della competizione motoristica su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 8° Historic 
Regularity Sport - 33° Elba Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 Settembre 2021 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
i
v
o
r
n
o
 
-
 
P
e
c
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
7
6
0
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
1



 fornendo programma, tempi e percorsi delle stesse;
 
Visto che nella disposizione n. 1221 del 20/09/2021 risultano alcuni errori materiali che 
devono essere così corretti::

-         Chiusura strade 60 minuti prima del passaggio del primo concorrente ;
-         Riapertura strade 60 minuti dopo il passaggio dell’ultiimo concorrente;
-         Trasmissione atto al Comune di Portoferraio per l’emissione di ordinanza di 
chiusura strade di propria competenza;
-         Data del verbale di collaudo 16/09/2021

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

di modificare la propria disposizione n. 1221, già integrata con atto 1227 entrambe del 
20/09/2021, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento della competizione motoristica 
su strada denominata “33° Rally Elba Storico - 8° Historic Regularity Sport - 33° Elba 
Graffiti” in programma per i giorni 23, 24 e 25 Settembre, come segue;

-         Chiusura strade 60 minuti prima del passaggio del primo concorrente (già 
disposto con atto 1227/2021) ;
-         Riapertura strade 60 minuti dopo il passaggio dell’ultimo concorrente;
-         Trasmissione atto al Comune di Portoferraio, oltre che a Rio e Capoliveri, per 
l’emissione di ordinanza di chiusura strade di propria competenza;
-         Data del verbale di collaudo 16/09/2021

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 21/09/2021 RESPONSABILE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE COORD. 

AMM. PROCESSI TECNICI
FRANCESCHI LELIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


